
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 

H O T Ã R Â R E  

pentru aprobarea documentatiei suport şi a documentatiei de atribuire pentru achiziţia publică a 
contractului de lucrări, la obiectivul de investiţii:  

,,DISPENSAR MEDICAL ÎN COMUNA BALACIU,JUDETUL IALOMIŢA” 
 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, declarat ca legal 
constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din  04.11.2020,  întrunit în şedinţă 
extraordinară, astăzi 16.07.2021 

 Având în vedere: 
- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotărâre, ce a fost înregistrat sub  nr.7026 

din 14.07.2021 
În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile art.9 și art.20 art.21 alin.(1)-(3) din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.20 alin.(1) lit.j) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Examinând :  
- avizul nr.2617 din 16.07.2021 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public şi 

privat  
- avizul nr. 2619 din 16.07.2021 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie 

socială  
- avizul nr.2621 din 16.07 2021 al comisiei pentru administratie publică locală,juridică şi de 

disciplină 
- raportul nr.2577 din 14.07.2021 al compartimentului de specialitate al primarului. 
- avizul de legalitate al secretarului general al comunei nr.2574 din 14.07.2021  
 

 În temeiul  art.129 alin.(14), a art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) ,a art.154 alin.(1) 
şi a  art.240  alin.(1) din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare . 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 – Se aprobă documentele suport pentru achiziţia publică a contractului de lucrări la 
obiectivul de investiţii: ,,DISPENSAR MEDICAL ÎN COMUNA BALACIU , JUDETUL IALOMIŢA” prevăzuta în 
anexele 1-2  la prezenta hotărâre. 
 Art.2 – Se aprobă documentaţia de atribuire a a contractului de lucrări,la obiectivul de investiţii: 
,,DISPENSAR MEDICAL ÎN COMUNA BALACIU,JUDETUL IALOMIŢA” conform anexelor 3-6  la prezenta 
hotărâre. 



 

2 

 Art.3 – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se va comunica în termenele 
legale: Primarului comunei Balaciu, compartimentelor de specialitate, Instituţiei Prefectului judetul 
Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 
 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa extraordinară din data de 
16.07.2021, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 5 voturi   pentru , 2 voturi împotrivă, şi 0 abţineri din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 7 consilieri locali prezenţi . 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Secretarul general al comunei Balaciu 
           Pupăzan Teodoru Gheorghe                                          Alexandru Viorel Trandafir 
 
 

 

 

 

 

Nr.28 

Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 16.07.2021 

                 


